Christensen.

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
Ф И. Бр. 14630

П.Б.4/102

ADNOTATIONES QUÆDAM EX LITTERIS
ORIENTALIBUS PETITÆ AD FABULAS, QUÆ DE
ALEXANDRO MAGNO CIRCUMFERUNTUR.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
AUCTORITATE
IN
ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE VIADRINA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

CAL. SEPTEMBER. MDCCCLXV.

H. L. Q. C.

CONTRA ADVERSARIOS

A. WEDELL, PHIL. CAND.

F. FEILCHENFELD, PHIL. CAND.

J. FRIEDMANN, AUSCULT.

PUBLICE DEFENSET

AUCTOR

HEINEMANNUS VOGELSTEIN,

LIPPIENSIS.

VRATISLAVLE,

TYPIS GRASSII, DARTHII ET SOC.
(W. FRIEDRICH.)

ADNOTATIONES

QUEDAM EX LITTERIS ORIENTALIBUS PETITÆ
AD FABULAS, QUÆ DE ALEXANDRO MAGNO
CIRCUMFERUNTUR.

VIRO

DOCTISSIMO. PRAECLARO

AUGUSTO SCHMOELDERS,

PHILOSOPHIC DOCTOR,
LITTERARUM ORIENTALIUM PROFESSORI PUBLICO ORDINARIO
IN ACADEMIA VENATISLAVIENS.

PRÆCEPTORI DILECTISSIMO,

SUMME VENERANDO

ORIV

CLARISSIMO, ORNATISSIMO

SARGLIOMUS OFPUDIC

DETTO DILECTVS LUDVICO

AMBIVITATEM TUTTULI

QDCLASSENIS HABENS

NEC NON

VIRO

CLARISSIMO, ORNATISSIMO

GEORGIO MEYER,

VIRO CONSULARI SUPERIORI URBIS DETMOLD,

FAUTORI BENEVOLENTISSIMO,

DETTO DILECTVS

HUNOCCE LIBELLUM

PII GRATIQUE ANIMI

DOCUMENTUM ESSE

VOLUI

AUCTOR.

Praeter fabulas mythoseas, quibus omnium gentium origines sunt intertextae, quibusque solis antiquitas tenebris involuta aliquantum illustratur, cuivis populo sunt multae ex historiis ipsius petiae et virorum rerum praecellere gestarum laude clarissimos celebrantes fabulas proprieatate peculiares, quibus diu ab historia non distinctis historiae vis a populo vindicata est. Magnus expugnator quantum gloria rebus gestis comparata valuerit; sapiens legumulator quam vim institutionibus salutaribus exeruerit; liberator audax quo in honore fuerit ob animi fortitudinem patriaeque amorem debito, melius plausus apparet gratis posteris, qui libenter praeteriti nevi splendore oblectastur nec raro praeerentia jacere videntes prius gloriae memoriam studient consolari. Magni prioris aetatis viri, quorum opera patria potens exterisque populis timenda, atque res domesticae validae et firmae factae sunt, plura ab hinc saecula a rebus gerendis avocati, postquam inueniae, quibus aspersi erant, in oblivionem venerunt, quasi nimbo quadam circumdati, clarissatis, qua paeme ad deos evanhuber, effulgenter splendore. Fabula enim, quae ad eos pertinet, non solum res, quae gesserunt, in maius extollit atque exornat, sed etiam novos iis adstringit conatus, quos feliciter eos excutitos esse tradit, num fieri illi poserint, necne, omnia non curauit, quin quo mirabiliores esse videntur, eo magis probat. Natio suas res nimis admirans magnaque cum studio rerum a se suscepit decibus fortiter gestarum memoriam recolens, heroes suos ita ornare gestis, ut iis, qui apud alias gestes celebrantur, pareat esse aut praecellere videantur. Itaque magna opera, quae ab alio quodam populo prioribus saeculis aut posterioribus sunt perfecta, suis viris fortibus attribuere vel certe similia adstringere non asper-

natur. Quo minus populus quidam inter gentes valet, quo plura de pristina ejus magnitudine detracta sunt, eo magis prioris actatis splendore capitur, quem fabula etiam auget; nec raro spernit, fortius regem multa etiam saecula mortuam ac sepultam in vitam esse redditurum, ut civitati pristinum vigorem restituat.

Cujusmodi fabulae de hominibus rerum gestarum hanc clavis apud omnes fere orbis terrarum gentes inveniuntur, pro earam indeole diversae et magis minusve ingeniose exornatae. Nec debeat fabulae quedam a pluribus populis cognitis simul excutire, quae diverse tractatam diversam populorum ingenia pro se ferant.

Sed singularis est in litterarum historia paenam omnium populorum fabula, cuius nationi familiaris, totoque orbe terrarum tractata et totius fere generis humani propria facta, fabulam dico de Alexandre Magno. Aegyptii et Byzantini, Arabes, Persae, Iudei ac Samaritani, Tureae, Armenii, Iiali, Galli, Scotti, omnes hanc fabulam receperunt, omnes ad ipsorum populi ingenium eam accommodaverunt, mores atque sententias ei impresserant. Alexandri fabula est omnium nationum religiosissime sacr quidam thesauros facta, quod uolum sufficeret, licet ea nihil contineretur, quod animos nostros delectaret ne mentes coleret, ut ejus essemus studiosissimi. Profecto magnum quiddam mirumque esse oportet, quod summa nos afficit admiratione viri, qui omnibus linguis celebretur, ejus nomen a paganis, Christianis, Muselmanis, Iudeis ornetur, ejus gloria tum Arabian desertus, tum Scotiae valles montium impletatur. Fabularum apud diversas gentes excutiarum historiam quamvis velociter percurrentes, magni fortisque viri facinora in ejus tantum populi fabula, ejus ille fuit, quique ab eo magnus et potens redditus est, celebrari amadvertisimus. Sabaeo vero natione eum, qui ipsas subegit, carminibus non celebrarunt, metae sunt, si ipsurn dedecus est apericandam; nec vident hominis illius virtutes, qui libertatem reipublicae eripuit, sed ubi nomen ejus tantum pronuntiatur, dirae contumeliae emituntur. Attamen Alexander M., qui ingens Persarum regnum, quod per saecula ad priorem Asiae partem Africamque septentrionali perierat, in dictione suam rededit, in Persarum de heribus fabulis non minus quam in Graecorum celebratur. Persae, Graeci, Aegyptii eam veneratione persequuntur. Ad immortalitatis memoriam Persae praelaris litterarum monumentis, quibus in omne aevum ejus nomen cum Gamusido

et Rustene in vallibus Euphratis resonat, eum consecraverunt. Quod quomodo explicetur? Unde fit, quod Alexander M. ab omnibus populis, etiam ab iis, quorum hostis fuerat, adeo praedictus et laudibus elatus est, ut per saccula vel potius per millia annorum semper novas de eo fabulas componerentur?¹⁾ Quibus denum questionibus dijudicatis ad ea, quae nobis hoc loco proposuimus, quaenam fuit origo quaque ratio praecepitrum fabularum, quae in Occidentis Orientisque de Alexandro narratio nibus heroicis occurunt, constituta accedere licet.

Plerique, qui vetere ac recentiore memoria expugnatores existinxerunt, terras ab ipsis subiectas quo magis sibi devincent, omnia prioris imperii vestigia delere planeque nova instituire tentaverunt. Magistratus et eorum, qui ante erant reipublicae administrandas praepositi, munera in viros, qui populi victorii erant, detulerunt; ius, si quid illum erat, ex legibus, quae inter victores valebant, dixerunt. Severe crudeliterque animadversus est in omnes, qui preopereis in eorum imperium animis nova instituta indignabantur. Mores populi coassuetudinesque vi suppressa sunt. Victor superbia elatus, que populus sacra venerandaque habebat, inhumaniter irrisit. Denique expugnatores populum armis superstrium servitute oppressum tenere ac frangere, neve protestem suam et libertatem recuperare auderet, dura severitate deterre studuerunt. Quid mirum, si populus ita devictus, qui, quamvis servitute oppressus, tamen nationis nomen abjecere nobebat, maximum in carnifices odium concepiebat, ut tempora illa recordans, quibus liber ac potens ab ipsis principibus regebatur, quorum ut terra florererit, maxime intererat, quae et ipsu pro illo non modo opes, sed vitam quoque incularum libenter erat parata profundere, magno dolore afficeretur. Tunc ejus filii, qui antea pro patria sola vires suas exercerent, ad domini sui imperium amplificandum sanguinem profundere, et ad ipsorum oppressores defendentes, aut ad aliam nationem eidem fato tradendum, quo

¹⁾ Quamvis ingens sit de Alexandre narrationum numerus, tamen omnes eas notas esse, non satis constat. Perkins enim ante pance deum annos opus de Alexander fabula sermone syriaco scriptum inventi, quod quidem in universo nihil est nisi ex vetustioribus narrationibus compositum, sed disponendi ratione ab iis aegripias discrepat.

ipsi jam urgebantur, in bellum proficiendi cogebantur. Odium autem, in quo vietus populus victorem habet, in nullum missus esse potest, quam in eum, cuius ducta jussive facta est expugnatio. In ejus nomine contumeliae meminit, qua est affectus, et in illum diras preces et execrationes congerit. Pro nihil existimat nec virtutes, quibus ille praestitit, nec bona opera, quae exercuit, sed vita ejus nigerrimis describit coloribus et in omne tempus memoris diligenter servat.

Plane secus atque omnes expugnatores Alexander sentiebat agebatque, quoniam ob rem adveniente eo populi prorsus diverse afficiebantur. Ad orbem terrarum in potestatem suam redigendum se natum esse ratus, effrenate cum exercitibus suis vitoriis longius progressus, omnes in ditionem redigere petuit, neque unquam, si totam terram proelio occupare poterat, dimidiat tenere contentus erat. At si quam terram ditionis suae fecerat et praesidio manuverat, ne rationem aliquam iniret, quae populum subjectum sibi abalienaret, diligenter cavebat. Prior forma singularis civitatis servabantur, mores et instituta populi integra manebant. Qui ante regi uno serviens contra ipsum pugnaverat et fortiter, ne progrederetur, cohibuerunt, magno cum honore afflentes usiagistratus dignitateisque in eam deferebat. Nec Macedonem, nec Graecum apud barbaros se gerebat, immo arte eum illi coniunxit se potius Persi inter Persas erat, inter Aegyptios Aegyptios. Ingenium cuiusvis nationis proprium omni modo fovet, moreisque et usus eorum assumebat, dii sacrificabat, in solemnibus versabatur, suepē nobilium Persarum Aegyptiorumque rebus favebat iisque inter eos, quibuscum consultare solebat, praecipuum locum attribuebat, cum magna saepe Macedonum indignatione. Quid igitur mirum, si populi vieti virum, cuius fortitudinem reiique militaris peritiam multis iam in pugnis cognoverunt, etiam elementis ejus ac liberalitate capti adamanabant? Si eum expugnatores esse oblitii, civitatem suam eo amore resonant plus apud alias valere coepisse arbitrabantur? Omnes Orientis rerum scriptores, qui de Alexandro memoriac prodant, hunc omnibus alias expugnatoribus eo longe praestare censem, quod non destruxerit, sed exerxit, quod non servitum impousuerit, sed in libertatem vindicavit. Sadidus in Galistano suo tradidit, Alexandrum eo ipso omnes suos maiores eximie sperare, quod nullum eorum opus deleri voluerit. Gaius narrat, Alexandrum,

quoniam olim quendam seditionis ducem in libertatem vindicaret, unusquis ex eius amicis dicit: Domine, si ego essem, qui tu es, veniam et impenitatem tali homini non darem, responde: „Quoniam tuo loeo non sim, ei ignovi; libenter do veniam isimicis meis, qui majorem percipio voluntatem me elementem praebendo quam poesae cupidum.“⁴ Idem interrogatas, quomodo ad istum glorie ac magnitudinis gradum pervenerit, et quae ratione Orientem atque Occidentem potuerit subigere, quod alii regibus majoribus opibus suis nunquam contigerit, „eo, inquit, quod hostes tam bene tructabam, ut amici fierent, et tanto eram erga amicos studio, ut in officio constanter permanerent.“ Unde intelligitur, Alexandrum amorem apud gentes devicias praeceps elementer ac verecundo tractando sibi comparavisse. Si verum est, quod Plutarchus⁵) nobis referit, Aristotelem, barbaros ad servitatem esse natos censemt Alexandre susuisse, ut Graecos quidem quasi imperator, barbaros autem ut dominum habere, illis tamquam cognatis atque amicis consenseret, his velut plantis et animalibus uteretur: hoc consilium magi sui magistri non sequens Alexander certe tanta regendae reipublicae peritis se praeditum esse docuit, quanta imperatoria virtus indole excellebat.

Causa igitur primaria, cur Alexandri fabula tam late sit propagata, Orientisque gentibus cara et accepta, in eo est posita, quod Alexander nationibus subactis civitatis libertatem et mores integros servare, neque Graecorum servorum instar eas tractare, sed tantum ad Graecas eruditissim studium excitare voluit. Tristis finis herois, qui in flore aetatis, paene tercia luna cognitiae terrae parte subjecta, a rebus gerendis avocatae maxima consilia et cogitata secum in tumulo abdidit, fieri non poterat, quin nationes valde commoveret. Eisi bella cruenta tumultusque nefandi, qui paulo post ejus mortem toto Oriente exardescerant, animis ad mortem ejus contemplandam copiam non dabunt, tamen consstantem, posteriore tempore ejus historiam humanae debilitatis testimonium, hominumque magnitudinem et potentiam ianuen esse, argumento fuisse. Alexander mortalium potentissimus, cui omnia, quae in terra erant, se subenitere cogebantur, fati potestatem non habuit, neque, uti orientalis quidam scriptor pra-

⁴⁾ Cfr. Plat. Alex. I, 6.

clare dieat, morte instantē efficere potuit, ut futū totū musūdū ab ipso acciperet pro paucis horis, quibus viam augeri volebat. Vix mortuus est, quum ingens regnum ab eo conditū dividitur, tota ejus familiā extinguitur, stirps deletur. Nihil nisi gloria, quā sibi rebus gestis pepererat, ejusque virtutes in hominīs memoriā permanebant. Tales res Alexandri historiam juvēniōrem reddere fabulaeque ad uberissimā eam exornandā et ad longas de humanae magnitudinis fragilitate meditationes instiūtandas ansam facile præbēre oportebat. Quām igitur ratio, quā in rebus publicis Maceo ille magis utebar, ad Alexandri fabulam per populos, quibuscum egerat, disseminandā contulisset: haec pars ad universos homines spectans non poterat non efficiere, ut omniās gentiās fabula probaretur; neque nos ita sentientes omnino debemus mirari, quod Alexandri fabula ubiq̄e tantum studium excitavit, ut semper denso ad eam retractandā pōtio incitarest, dum de Alexandro narrationum multitudine apud diversissimos Occidentis Orientisque populos ad immensū fines accessit.

Fabulas de Alexandro, quae multa per saecula ipsius rerum scriptoribus historia sunt visae et Orientalibus etiamnū videbantur, aliquanto post illius mortem demum oriri potuisse, apertum est; saeculis demum post, quām eorum, quae revera erant facta, memoria jam non recens esset, fabulae rebus miris, quas vivida imaginandi facultas excogitaverat, ab audientiis fides haberi poterat. Tunc autem ubique, quo Alexander perverserat, et quoenamque de rebus, quas gesserat, fama perlata erat, fabulae de eo ejusque miris expeditionibus multiae exoriebantur, ne minus procul dubio apud Persas Arabesque, quam apud Graecos aliquae Aegyptios. Jam pér se est veridissimillimum, quod Spiegelius statuit,⁴⁾ amori potissimum in Shahnāme Firdūsi singulari tribuendū esse, quod Alexandri fabula apud Persas ceteroisque Orienti populos ad tantam auctoritatem atque historiā vim pernererit, quae sententia etiam gravibus argumentis refutari potest. Nam primum jam in Talmude quedam fabulae de Alexandro peculiaře lincamenta inveniuntur, quae in posterioris temporis narratiōibus apud Persas Occidentisque populos reperimus, deinde

Spiegel: Die Alexandersage bei den Orientalen.

juā apud Tabariam, certe in Persica interpretatione, quae est anno 352 hāgrne, i. e. ante Firdūsi Shahnāme, compoīta, de Alexandro fabela integra est tractata, et verisimillimā est, etiam in textu Arabicō de Alexandro fabulae jam fieri mentionem. Quā propōsitus nobis est, infra praepter alia demonstrare, in praeципiis fabulis quibusdam, quibus in omnīs fere de Alexandro narrationibus occurrimus, Persicē et Arabiē originis vestigia apparet, eoque Orientales atque imprimis Persicas de Alexandro fabulas multis eorum, qui in Occidenti narrationes de Alexandro scriperunt, cognitas fuisse.

De origine atque ratione gravissimarum, quae in narrationibus de Alexandro scriptis occurruunt, fabularum:

a. Quae sit fabula de Alexandri ora?

In omnīs fere de Alexandro narrationibus non Philippī Macedonum sed Aegyptiorum Persacunve regis filius fuisse Alexander dicitur. Pseudo-Callichēnes et post eum plurimi, qui in Occidenti fabulas de Alexandro traxerunt, sicut ex Orientalibus, qui Callisthenem vel eosdem atque ille fontes acutū sunt, Neotanebū (qui et Natabus, Nettanebus, Nectanabus, Neptanabus נְתָנָבָשׁ vocatur) Aegypti regis filium fuisse Alexandrum tradūt; qui adversarios suos fugiens in Macedoniam venerit ibique Olympiā venustus (apud Pseudo-Josephum Σάργον appellata) amore captus et arte magica speciem draconis indutus, Philippo absente, cum ea, quae cum Ammoni Lybico deo consuetudinem se habere opinaretur, concebuerit. Nectanebus adhibita arte magica efficit, ut Philippo reverso persuadent, conjugem suam ex Ammoni deo gravidam esse neque adulterii cum accusare lievere.¹⁾